
Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DETERMINAZIONE 18 febbraio 2019               
OGGETTO: Progetto  1/2016 -  Cap.  7224/2016:  Proroga tecnica del  termine di  scadenza del 
vigente  contratto  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  degli  impianti  meccanici  
elettrici  e speciali  a servizio degli  archivi  fotografici,  anche ai  fini del  risparmio energetico e  
manutenzione ordinaria degli impianti a servizio degli uffici “ a favore della ditta IGIT spa.

CIG: ZE5272EBE7

L’anno duemiladiciannove, il giorno 18 del mese di febbraio, nel proprio Ufficio

IL DIRETTORE 

VISTO il  D.M.  21/10/2016  di  approvazione del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016  -  2018 
nonché dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2016 contenente, tra altri, il Progetto N. 1/2016 
denominato  “Manutenzione  straordinaria  degli  impianti  meccanici  elettrici  e  speciali  a  servizio  degli  
archivi fotografici, anche ai fini del risparmio energetico e manutenzione ordinaria degli impianti a servizio  
degli uffici” per un  importo complessivo pari ad €. 110.000,00;

VISTA la Determinazione a contrarre n.11 del 04/05/2017 di approvazione del Progetto n.1/2016 e relativo  
Quadro  Tecnico  Economico  di  ripartizione  della  spesa,  contemplante  tra  gli  altri  il  progetto  redatto 
dell’Ing.  Attilio  Pianese  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  degli  impianti  meccanici  elettrici  e  
speciali a servizio degli archivi fotografici, anche ai fini del risparmio energetico e manutenzione ordinaria  
degli impianti a servizio degli uffici” per un importo complessivo di euro 38.500,00 oltre Iva, da affidare ai 
sensi  dell’art.  36 comma 2,  lett.a) previa consultazione di  minimo n.3 operatori  da selezionare tra gli  
iscritti all’albo fornitori dell’Istituto;

VISTA la Determinazione n.33 del 08/09/2017, con la quale, a seguito di espletamento di gara informale, si  
affidavano i lavori in oggetto alla ditta IGIT spa, risultata aggiudicataria con ribasso del 34,24%, per un  
importo complessivo pari ad Euro 25.317,60 oltre Iva al 22%;

VISTO il contratto in data 15/09/2017, rep. 1160, con il quale l’ICCD affidava i lavori in oggetto alla ditta 
IGIT spa con durata di 365 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori;

VISTO il verbale di consegna lavori redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Attilio Pianese in data 27/09/2017;

VISTO che i lavori si sono conclusi in data 28/09/2018 e che è stato necessario effettuare una proroga di  
60 gg. naturali e consecutivi alla stessa società e che pertanto la nuova  data di scadenza veniva fissata al  
27/11/2018;

CONSIDERATO  che a causa della tardiva comunicazione dell’assegnazione del nuovo Direttore dell’ICCD 
avvenuta con Decreto N.1  del 15.01.2019 della Direzione Generale Educazione e Ricerca  codesto Istituto 
non ha potuto ancora concludere l’iter tecnico e amministrativo di  elaborazione ed approvazione dei 
progetti per l’annualità 2018;

1



Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

CONSIDERATO pertanto che,  nelle  more dell’espletamento delle  procedure sopra  indicate e  al  fine di  
garantire la manutentiva degli impianti, si rende necessario procedere a una proroga tecnica di 100 gg.  
naturali  e  consecutivi  a  decorrere  dalla  data  del  18/02/2019  fino  al  07/06/2019,  tale  da  consentire  
l’espletamento della procedura di affidamento dei lavori per l’annualità 2019;

RITENUTO di procedere agli stessi termini e condizioni di cui al contratto 15/09/2017 rep. 1160, con il 
quale l’ICCD affidava i lavori in oggetto alla ditta IGIT spa, pertanto il valore della proroga contrattuale 
ammonterebbe a complessivi €. 7.629,6 oltre IVA 22%;

PRESO  ATTO  che si potranno di utilizzare parte della somme  finanziate sulla Programmazione Triennale 
LL.PP. CAP. 7224/2018  Progetto N. 1 “Manutenzione straordinaria degli  impianti meccanici, elettrici  e  
speciali a servizio degli archivi fotografici anche ai fini del risparmio energetico e manutenzione ordinaria  
degli impianti a servizio degli uffici e degli  spazi comuni ;

VISTO il D.Lgs 50/16 “Nuovo codice appalti” e s.m.i.
 

DETERMINA

DI PROROGARE il contratto con la società IGIT spa, con sede in Roma in via A. Bosio 12, C.F. 0040401589,  
P.IVA 00882771009,  per ulteriori 110  giorni naturali e consecutivi a partire dal 18/02/2019  fino alla data  
del 07/06/2019 per un importo di Euro €. 7.629,6 oltre IVA,  pari ad €. 9.308,11  IVA 22% inclusa.

DI  CONFERMARE  l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori,  per  il  periodo  di  proroga all’ing.  Attilio  Pianese 
dell’Ufficio Tecnico ICCD;

DI CONFERMARE l’incarico di RUP per il  periodo di proroga, all’arch. Floriana Sattalini responsabile del 
Servizio Tecnico ICCD;

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro competenza per 
la proroga del contratto;

DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è 

DI DARE ATTO che le spese del presente provvedimento saranno imputate su parte delle somme  residue 
finanziate sul capitolo 7224/2017, Progetto 3/2017, CUP F83D17001270001

(arch. Carlo BIRROZZI) 

2


	Ministero per i beni e le attività culturali
	ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE
	L’anno duemiladiciannove, il giorno 18 del mese di febbraio, nel proprio Ufficio


